Cod. 1, 3, 20: *“Imperatores Theodosius, Valentinianus. Si quis presbyter aut diaconus aut diaconissa aut subdiaconus vel cuiuslibet alterius loci clericus aut monachus aut mulier, quae solitariae vitae dedita est, nullo condito testamento decesserit nec ei parentes utriusque sexus vel liberi vel si qui agnationis cognationisve iure iunguntur vel uxor extiterit, bona, quae ad eum vel ad eam pertinuerint, sacrosanctae ecclesiae vel monasterio, cui fuerat destinatus aut destinata, omnifariam socientur.*

*1. Exceptis his facultatibus, quas forte censibus adscripti vel iuri patronatus subiecti vel curiali conditioni obnoxii clerici vel monachi cuiuscumque sexus relinquunt ...”** THEODOS. ET VALENTIN. AA. AD TAURUM PP. *<A 434 D. XVIII K. IAN. ARIOBINDO ET ASPARE CONSS.>

En similar sentido, Justiniano, en el capítulo 5 de la Novela 5 entiende que si bien cuando el que ingresa en un monasterio se considera que por ese hecho entregó todos sus bienes al monasterio, si antes no hubiera testado y tuviera hijos a los que no les hubiera dejado nada, o les hubiera dado por algún título menos de su porción legítima, se detraerá de los bienes destinados al monasterio lo suficiente para completar la cuarta parte (cuarta falcidia) del caudal relicto, es decir, de los bienes del causante; dejando también a salvo los derechos de la mujer, si la tuviera³⁴⁰⁻³⁴¹.

³⁴⁰ .- Así como los de otros acreedores (*“et aliorum creditorum”*, en *AUTHENT. de monachis § Illud quoque (Nov. 5, c. 5)*, según GARCÍA DEL CORRAL, *Cuerpo ... cit.*, Tomo IV, p. 54).

³⁴¹ .- En relación con los bienes de los monjes y los monasterios, ORESTANO, R.; *«Beni dei monaci et monasteri nella legislazione Giustiniana»*, en *Studi in onore di Pietro de Francisci III*, Milán 1956, pp. 560-593.

Nov. 5, 5: Illud quoque decernimus, qui in monasterium introire voluerit, antequam in monasterium ingrediatur, licentiam habere suis uti quo voluerit modo. Ingredientem namque simul secuntur omnino res, licet non expressim quia introduxit eas dixerit, et non erit dominus earum ulterius ullo modo. Si vero filios habuerit, si quidem contigit iam cum res aliquas donasse eis, aut per antenuptialem donationem aut per dotis occasionem obtulisse, et faciunt haec quartam ab intestato eius substantiae, nullum in reliquis rebus habeant participium filii; sin autem aut nihil eis donaverit aut minus quarta, et postquam abrenuntians conversatus fuerit inter monachos nihilominus quarta debeatur filiis aut ad supplementum, si contigit eos iam aliquid accepisse, aut etiam quatenus totem eis detur. Si autem uxorem habetis, deinde eam relinquens in monasterium ingrediatur, et dos mulieri seruetur et ex morte pactum, quod in alia nostra sanximus constitutione; omnibus, quae super monachis de his dicta sunt, et in mulieribus in monasterio ingredientibus valituris. [a. 535]

Respecto de los fundos, predios (rústicos o urbanos), casas, y bienes inmuebles en general, así como esclavos, colonos u otras provisiones, dejados por los particulares por cualquier título a las iglesias, los Emperadores León y Antemio, en una constitución que recoge Cod. 1, 2, 14, ordenan que ningún arzobispo presidente de la sacrosanta Iglesia, ni ningún ecónomo administrador de los bienes eclesiásticos estén facultados para ceder, transferir, donar, o enajenar esos bienes, sino para mejorarlos, cultivarlos, o aumentarlos, porque los bienes que pertenecen al derecho de la Iglesia, conviene que se conserven intactos, como la misma Iglesia, para que así como es perpetua la misma madre de la religión y de la fe, así se conserve perennemente ileso su patrimonio.

Cod. 1, 2, 14, pr.-2: Iubemus nulli posthac archiepiscopo in hac urbe regia sacrosanctae ecclesiae praesidenti, nulli oeconomio, cui res

ecclesiastica gubernanda mandatur, esse facultatem fundos vel praedia urbana seu rustica, res postremo immobiles aut in his praediis colonos vel mancipia constituta aut annonas civiles cuiuscumque suprema vel superstitis voluntate ad religiosam ecclesiam devolutas sub cuiuscumque alienationis specie ad quamcumque transferre personam, sed ea praedia dividere quidem, colere augere et ampliare nec ulli isdem praediis audere cedere.

1. Verum sive testamento quocumque iure facto seu codicillo vel sola nuncupatione, legato sive fideicommisso, aut mortis causa aut alio quocumque ultimo arbitrio aut certe inter vivos habita largitate sive contractu venditionis sive donationis aut alio quocumque titulo quisque ad praefatam venerabilem ecclesiam patrimonium suum partemve certam patrimonii in fundis praediis seu domibus vel annonis mancipiis et colonis eorumque peculiis voluerit pertinere, inconcussa ea omnia sine ulla penitus imminutione conservent scientes nulla sibi occasione vel tempore ad vicissitudinem beneficii colorati vel gratiae referendae, donandi vel certe volentibus emere alienandi aliquam facultatem permissam, nec si omnes cum religioso episcopo et oeconomio clerici in earum possessionum alienatione consentiant.

2. Ea enim, quae ad beatissimae ecclesiae iura pertinent vel posthac forte pervenerint, tamquam ipsam sacrosanctam et religiosam ecclesiam intacta convenit venerabiliter custodiri, ut, sicut ipsa religionis et fidei mater perpetua est, ita eius patrimonium iugiter seruetur illaesum.

En los §§ siguientes se establecen las sanciones y penas a las que se sujetan los ecónomos, notarios y jueces que hubieran atrevido a contravenir estas disposiciones. Finaliza la ley estableciendo una excepción por la que se concede al ecónomo la posibilidad de entregar la posesión temporal de algunos bienes en usufructo, con la debida cautela y siempre que sea conveniente y

provechoso y reporte una utilidad para la Iglesia, revertiendo en la venerable Iglesia los réditos que la susodicha cesión produzca³⁴².

Cod. 1, 2, 14, 8-9: 8. Sane ne omnis religiosis oeconomis provisionis commodae via et occasio venerandis ecclesiis profutura videatur exclusa, id, quod utile plerumque iudicatur, cautelae observatione necessario procedere concedimus.

9. Si quando igitur vir religiosus oeconomus huius regiae urbis ecclesiae perspexerit expedire, ut desideranti cuiquam certarum possessionum atque praediorum, urbanorum scilicet sive rusticorum, ad ius ecclesiasticum pertinentium temporaria usus fructus possessio pro ipsius petitione praestetur, tunc eius temporis, quod inter utrosque convenerit, sive in diem vitae suae ab eo qui desiderat postuletur, pacta cum eo qui hoc elegerit ineat oeconomus atque conscribat, ... praestando quidem

³⁴² .- En los capítulos 1, 2, 3, 5, 11, 12 de la Novela 7 (<<De non alienandis aut permutandis rebus ecclesiasticis immobilibus ...>>); capítulo 2 de la Novela 54 (<<... et ut venerabiles domus commutationes faciant adinvicem immobilium rerum, ...>>); y, sobre todo, en la Novela 120 que trata “de la enajenación, de la enfiteusis, del arrendamiento, de las hipotecas, y de otros diversos contratos de cosas sagradas en todos los lugares” (<<De alienatione, et emphyteusi, et locatione, et hypothecis, et aliis diversis contractibus in universis locis rerum sacrarum>>) se contemplan prohibiciones similares y se permite también, en determinados casos, enajenar, pignorar, permutar, dar en arrendamiento, en enfiteusis, ..., algunos bienes eclesiásticos.

El arrendamiento de inmuebles de la iglesia no debe durar, según se establece en el Código de Justiniano más de veinte años (*Cod. 1, 2, 24, 3: Ultra viginti annos res immobilis ecclesiae ne locator*), aunque en las Novelas se fija el plazo en treinta años (*Nov. 120, 3: Locationes vero ab ipsis venerabilibus domibus fieri concedimus in quantoscunque contrahentibus annos placuerit, non transcendentibus videlicet triginta annorum temporibus*); en cuanto a la enfiteusis de bienes eclesiásticos solamente es posible darlos a las personas ricas, y no por más tiempo del de la vida del enfiteuta y de dos sucesores herederos suyos (*Cod. 1, 2, 24, 4: “Solis locupletibus licet ecclesiasticas res in emphyteusin dare propter restitutionem aspectus, neque autem ultra vitam emphyteutae et duorum deinceps eius heredum ...”*), modificando también la Novela 120 este régimen.

ecclesiastici praedii pro tempore usu fructu, post statutum autem tempus et placitum temporum redituum proprietate ad ius et dominium ecclesiasticum recurrente firmiter ..."

El Emperador Anastasio, según Cod. 1, 2, 17, 1, prohibió la enajenación de inmuebles o la provisión civil, a las iglesias y monasterios, a los hospitales de pobres y de peregrinos, y a los asilos de huérfanos, a no ser que la venta, o la hipoteca, o la permuta, o la enfiteusis, resultaren útiles

Cod. 1, 2, 17, 1: "Aliae autem ecclesiae et monasteria et ptochia et xenodochia et orphanotrophia ... immobile quid aut civilem annonam ne alienato, nisi utilis sit venditio aut hypotheca aut permutatio aut perpetua emphyteusis ..."

y si hay bienes muebles, exceptuando los vasos sagrados, y siendo suficientes para atender a las necesarias obligaciones, no tendrá lugar ni la enajenación, ni la hipoteca de los bienes inmuebles necesarios, ni tampoco de los panes

Cod. 1, 2, 17, 5: Existentibus autem rebus mobilibus extra sacra vasa, et sufficientibus ad dicgtas causas, cesset necessariarum immobilium rerum et panum alienatio quam hypotheca.

Por su parte, Justiniano respecto de la inalienabilidad de los bienes muebles eclesiásticos, establece que no sea lícito a nadie vender, hipotecar, o pignorar los sacratísimos vasos, o los ornamentos y demás donativos necesarios para la divina religión, tal como también estaba dispuesto en las antiguas leyes, pero si hubiera necesidad de vender, o de hipotecar, o empeñar los mencionados bienes para la redención de cautivos, entonces sí se concede que se haga la venta, hipoteca, o empeño de las mencionadas cosas divinas, porque es preferible las almas de los hombres que cualquier vaso u ornamento

Cod. 1, 2, 21: Imperator Justinianus. Sancimus nemini licere sacratissima atque arcana vasa vel vestem ceteraque donaria, quae ad divinam religionem necessaria sunt (cum etiam veteres leges ea, quae iuris divini sunt, humanis nexibus non illigari sanxerunt) vel ad venditionem vel hypothecam vel pignus trahere, ...

*2. Nam si necessitas fuerit in redemptione captivorum, tunc et venditionem praefatarum rerum divinarum et hypothecam et pignorationem fieri concedimus, cum non absurdum est animas hominum quibuscumque causis vel vestimentis praeferri: hoc obtinente non solum in futuris negotiis, sed etiam in iudiciis pendentibus. * IUST. A. DEMOSTHENI PP. * <A 529 >*

También se permite la venta si la iglesia tuviera vasos superfluos y, siendo deudora, no pudiera pagar la deuda con otra cosa y con el fin de evitar la enajenación de inmuebles.

Nov. 120, 10: De sacris autem vasis competentibus sanctissimae maiori ecclesiae regiae civitatis aut aliis venerabilibus oratoriis domibus in qualicumque loco nostrae reipublicae positae generaliter constituimus, ut non aliter haec vendantur aut supponantur nisi pro captivorum redemptione. Si vero sunt plura vasa in aliqua memoratarum venerabilium domorum nullum necessarium usum facientia, et contigerit huiusmodi venerabilem locum debitis adgravari, et non sunt aliae manifestae res de quibus debeant debita reddi, licentiam eis damus gestis monumentorum, sicut superius dictum est, constitutis praedicta superflua vasa aut aliis venerabilibus locis necessaria habentibus vendere aut conflare et similiter vendere et eorum pretium in debitum praebere, ut non immobiles res alienentur. (a. 544).